
FEBRUARY 4, 1991 

FEBRUARY 14, 1991 

FEBRUARY 15, 1991 

FEBRUARY 16, 1991 

FEBRUARY 18, 1991 

FEBRUARY 19, 1991 

FEBRUARY 20, 1991 

MARCH 7, 1991 

MARCH 11, 1991 

MARCH 12, 1991 

MARCH 14, 1991 

MARCH 18, 1991 

MARCH 19, 1991 

HOUSE BILL NO. 580 

INTRODUCED BY SCHYE 
BY REQUEST OF THE REVENUE 

OVERSIGHT COMMITTEE 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 99; NOES, O. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON TAXATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN AS AMENDED. REPORT 
ADOPTED. 

ON MOTION, CONSIDERATION PASSED 
UNTIL THE 53RD LEGISLATIVE DAY. 

ON MOTION, CONSIDERATION PASSED 
UNTIL THE 55TH LEGISLATIVE DAY. 

ON MOTION, CONSIDERATION PASSED 
UNTIL THE 58TH LEGISLATIVE DAY. 

SECOND READING, CONCURRED IN AS 
AMENDED. 

ON MOTION, TAKEN FROM THIRD READING 



MARCH 20, 1991 

MARCH 21, 1991 

APRIL 9, 1991 

APRIL 10, 1991 

APRIL 15, 1991 

APRIL 16, 1991 

APRIL 20, 1991 

APRIL 22, 1991 

APRIL 23, 1991 

APRIL 24, 1991 

APRIL 23, 1991 

APRIL 24, 1991 

AND PLACED ON SECOND READING FOR THE 
PURPOSE OF AMENDMENT. 

SECOND READING, CONCURRED IN AS 
AMENDED. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 49; NOES, O. 

RETURNED TO HOUSE WITH AMENDMENTS. 

IN THE HOUSE 

RECEIVED FROM SENATE. 

SECOND READING, AMENDMENTS 
CONCURRED IN. 

THIRD READING, AMENDMENTS 
CONCURRED IN. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 

SIGNED BY SPEAKER. 

SIGNED BY PRESIDENT. 

DELIVERED TO GOVERNOR. 

RETURNED FROM GOVERNOR WITH 
RECOMMENDED AMENDMENTS. 

SECOND READING, GOVERNOR'S 
AMENDMENTS NOT CONCURRED IN. 

IN THE SENATE 

SECOND READING, GOVERNOR'S 
AMENDMENTS CONCURRED IN. 

THIRD READING, GOVERNOR'S 
AMENDMENTS CONCURRED IN. 

IN THE HOUSE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
R-EQUESTED. 

CONFERENCE COMMITTEE DISSOLVED. 



-

APRIL 24, 1991 

APRIL 24, 1991 

APRIL 24, 1991 

APRIL 25, 1991 

APRIL 25, 1991 

IN THE SENATE 

ON MOTION, CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

CONFERENCE COMMITTEE DISSOLVED. 

IN THE HOUSE 

ON MOTION, FREE CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

FREE CONFERENCE COMMITTEE REPORTED. 

IN THE SENATE 

ON MOTION, FREE CONFERENCE COMMITTEE 
REQUESTED AND APPOINTED. 

CONFERENCE COMMITTEE REPORT ADOPTED. 

IN THE HOUSE 

SECOND READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

THIRD READING, CONFERENCE COMMITTEE 
REPORT ADOPTED. 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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INTRODUCED BY 

&.t~E BILL No. Sio 

Bf:E:J?.:: OF THE REVENUE 

OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE 

SUPERINTENDENT OF PUBLIC INSTRUCTION TO USE THE PREVIOUS 

YEAR'S STATE, COUNTY, AND SCHOOL DISTRICT TAXABLE VALUE FOR 

DETERMINING MILL VALUES PER AVERAGE NUMBER BELONGING FOR THE 

PURPOSE OF CALCULATING GUARANTEED TAX BASE AID; REQUIRING 

THE DEPARTMENT OF REVENUE TO REPORT COUNTY AND SCHOOL 

DISTRICT TAXABLE VALUE BY DECEMBER 1 OF EACH YEAR; PROVIDING 

FOR A TRANSITION PERIOD TO REQUIRE THE SUPERINTENDENT OF 

PUBLIC INSTRUCTION TO USE 1990 TAXABLE VALUES FOR GUARANTEED 

TAX BASE PURPOSES FOR THE SCHOOL YEAR BEGINNING JULY 1, 

1991; AMENDING SECTIONS 20-9-366 AND 20-9-369, MCA; AND 

PROVIDING EFFECTIVE DATES, A RETROACTIVE APPLICABILITY DATE, 

AND A TERMINATION DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-366, MCA, is amended to read: 

n20-9-366. Definitions. As used in 20-9-366 through 

20-9-369, the following definitions apply: 

(1) ''Ccunty ~ill value per elemen:ary A~B'' or ''cau~ty 

mill value per high school ANB'' means the sum of the enr~ent 
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taxable valuation in the previous~ of all property in 

the county plus the taxable value of oil and gas net 

proceeds determined under 15-23-607(4) for production 

occurring after March 31, 1990, plus the taxable value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

schools, other than Public Law 81-874 funds, divided by 

1,000, with the quotient divided by the total county 

elementary ANB count or the total county high school ANB 

count u5@d to r-alculate the elementary school districts' and 

high school districts' cur~ent year foundation program 

amounts. The taxable va~~e of nonlevy revenue for the 

purpose of computing guaranteed tax base aid for schools is 

the amount of nonlevy revenue receivei by a district in the 

previous year, including for fiscal year 1991 the revenue 

received in fiscal year 1990 from the net proceeds taxation 

of oil and natural gas and inciuding for fiscal year 1992 

and thereafter the local government seve~ance tax, divided 

by the number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000. 

(2) ''District mill value per ANB'' means the enrrent 

taxable valuation i:...!:!__ __ ~he previous year of all property in 

the district plus the taxable value of o~l and gas net 

proceeds deler:n:ncd under 15-23-607(4) for production 

occurring after March 31, 1990, plus t~e taxable value of 

-2-
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coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

schools, other than Public Law 81-874 funds, divided by 

1,000, with the quotient divided by the ANB count of the 

district used to calculate the district's current year 

foundation program sched~le amount. The taxable value of 

nonlevy revenue for the purpose of computing guaranteed tax 

base aid for schools is the amount of nonlevy revenue 

received by a district in the previous year, including for 

fiscal year 1991 the revenue received in fiscal year 1990 

from the net proceeds taxation of oil and natural gas and 

including for fiscal year 1992 a~d thereafter the local 

government severance tax, divided by the number of mills 

levied by the district in the previous year, multiplied by 

1,000. 

(3) ''Guaranteed overschedule general fund budget'' means 

that portion of a district's ge11eral fund budget in excess 

of the foundation program amount for the district, as 

provided in 20-9-316 through 20-9-321, but not exceeding 

135% of the district's foundation progra~ amount, and which 

excess is authorized under the provisions of 20-9-145 and 

20-9-353. 

(4) 1'Statewide mill value per elementary ANB'' or 

''statewide mill value per high school A~E'' means the sum of 

the .:':tr-rent taxable valuation. l~-~0-e previous year of all 
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property in the state plus the taxable value of oil and gas 

net proceeds determined under 15-23-607(4) for production 

occurring after March 31, 1990, plus the taxable value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

~he taxable value of nonlevy revenue for the support of 

schools, other than Public Law 81-874 funds, divided by 

1,000, with the quotient divided by the total state 

elementary ANB count or the total state high school ANB 

count used to calculate the elementary school districts' and 

high school districts' currenl year foundation program 

amounts. The taxable value of nonlevy revenue for the 

purpose of computing guaranteed tax base aid fo·r schools is 

the amount of nonlevy revenue received by a district in the 

previous year, including for fiscal year 1991 the revenue 

received in fiscal year 1990 from the net proceeds taxation 

of oil and natural gas and including for fiscal year 1992 

and thereafter the local government severance tax, divided 

by tt1e number of mills levied by the district in the 

previous year, multiplied by 1,000." 

Section 2. Section 20-9-369, MCA, is amended to read: 

"20-9-369. Duties of superintendent of public 

dep<1rtment of revenue. ( 1) The instruction and 

superintendent of public instruction shall administer the 

distributior1 of guaranteed tax base aid by: 

(a) providing each school district and county 

-4-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

LC 1359/01 

superintendent, by June 15 of each year, with the 

preliminary statewide and county mill values per ANB and, by 

July 15 of 0ach year, with the final statewide, district, 

and county mill values per ANB, for use in calculating ~he 

guaranteed tax base aid available for the ensuing school 

fiscal year; 

{b) requiring each county and district that qualifies 

and applies for guaranteed tax base aid to report to the 

county superintendent all budget and accounting ~nformation 

10 required to administer the guaranteed tax base aid; 
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(c) keeping a ~ecord of the complete data concerni~g 

appropriations available for guaranteed tax base did and t~e 

entitlements for such aid of the counties and districts that 

qualify; 

(d) distributing the guaranteed tax base aid 

entitlement to each qualified county or distri~t =ram the 

appropriations for that purpose. 

(2) The superintendent shall adopt rules 

implement 20-9-366 through 20-9-369. 

( 3) The department of revenue shall 

necessary to 

prov::.de tne 

superintendent of public instruction by Ottne December 1 of 

each year a-p~ei±M±ne~y-eeterm~nat~on-of-t~e-taxab¼~-~a±t:te 

o~-preperty-w±th±n-eaeh-~ehee±-d±~t~iet-~nd--e~tlney--~f--ehe 

24 ~tate--and--~ha½¼--~ro~±de--by--at:t±y--i-ef-eae~-7ear d ~~~al 

25 determination c.E the taxable 'lfa±t:te~ value c-f pro;JertL. ,_,,i c:-':i:-. 
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each school district and county of the state reported to the 

department~ revenue based on information delivered to the 

county clerk_?nd recorder as required in 15-10-305.'' 

NEW SECTIO~. Section 3. Transition period for school 

year beginning July 1, 1991. The superintendent of public 

instruction shall, for the purposes of the definitions 

contained in 20-9-366 ar.d for performing the duties required 

in 20-9-369, use for the school fiscal year beginning July 

1, 1991, the taxable value of all property for calendar year 

l.; 90 repor~eJ ~o the depa~tnent of 

inforffiation delivered co the county clerk 

revern..:.e basc-d 

and recorder 

cin 

as 

required in 15-~O-3O5, which taxable value the department of 

revenue has provided to the superintendent of public 

instruction. 

NEW SECTIO~i. Section 4. Codification instruction. 

[Sectiur, 31 is in:ended ~o be codified as an integral part 

of Title 20, chapter 3, part 3, and the provisio~s of Title 

20, chapler 9, pa~t 3, apply to {section 3]. 

NE.-. sscTION. Section 5. Rctroact i ve applicability. 

[Section 3] applies retroactively, within the meaning of 

1-2-109, to th~ taxable year beginning after December 31, 

22 1990. 

23 NE~ s~:'.l'rlll.\. SectL.Jn 6. Termindtion. [S0ction 3 i 

2•l tPl 1;ill~ile::; D~•~'t' .. 0t:'r 1, 2..:::1'.;l.'.._, 

2½ •'W Si<._'-i.i\)'~-. Section 7. Effective date~. (1) Except a.s 
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1 provided in subsection (2), [this act] is effective July 1, 

2 1991. 

3 (2) [Section 3 and this section] are effective on 

4 passage and approval. 

-End-

-7-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a writt:en request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0580, as introi;luce<:i. 

DES~RIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

An act requiring the Superintendent of Public Instruction to use the previous year's state, county, and school district 
taxable value for determining mill values per average number belonging for the purpose of calculating guaranteed tax base 
aid; requiring the Department of Revenue to report county and school district taxable value by December 1 of each year; and 
providing for a transition period to require the Superintendent of Public Instruction to use 1990 taxable values for 
guaranteed tax base purposes for the school year beginning July 1, 1991. 

ASSUMPTIONS: 

1. Under the proposed legislation, calendar year (CY) 1990 taxable values would be used by the Office of Public Instruction 
for FY92 guaranteed tax base calculations instead of CY 1991, and CY 1991 would be used for FY93 instead of CY 1992. 
For purposes of the GTB estimates contained in the executive budget, it is asswned that no change in statewide property 
taxable value will occur from CY 1990 to 1991 and from CY 1991 to 1992. 

FISCAL Il'IJ'AC_T: 

No impact. 

TECHNICAL _NQTE: 

Line 1 of page 7 refers back to subsection 2. It appears that the reference is to section 2. 

~Cd£) ~&--, 

~--

DIRECTOR DATE TED SCI DATE 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Not,, f'or llROSSO lnt:-roduced 
Hf, 51• 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

HOUSE BILL NO, 580 

INTRODUCED BY SCHYE 

BY REQUEST OF THE REVENUE 

OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE 

SUPERINTENDENT OF PUBLIC INSTRUCTION TO USE THE PREVIOUS 

YEAR'S STATE, COUNTY, AND SCHOOL DISTRICT TAXABLE VALUE FOR 

DETERMINING MILL VALUES PER AVERAGE NUMBER BELONGING FOR THE 

PURPOSE OF CALCULATING GUARANTEED TAX BASE AID; REQUIRING 

THE DEPARTMENT OF REVENUE TO REPORT COUNTY AND SCHOOL 

DISTRICT TAXABLE VALUE BY DECEMBER 1 OF EACH YEAR; PROVIDING 

FOR A TRANSITION PERIOD TO REQUIRE THE SUPERINTENDENT OF 

PUBLIC INSTRUCTION TO USE 1990 TAXABLE VALUES FOR GUARANTEED 

TAX BASE PURPOSES FOR THE SCHOOL YEAR BEGINNING JULY 1, 

1991; AMENDING SECTIONS 20-9-366 AND 20-9-369, MCA; AND 

PROVIDING EFFECTIVE DATES, A-RE~R9Ae~fVE APPLICABILITY BA~E 

DATES, AND A TERMINATION DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-366, MCA, is amended to read: 

•20-9-366. Definitions. As used in 20-9-366 through 

20-9-369, the following definitions apply: 

(1) "County mill value per elementary ANB 11 or "co~nty 

mill value per high school ANB" means the sum of the c:t2't"rent 

~'"- ,..,,,,,, •• <=n<i• 
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taxable valuation in the previous year of all property in 

the county plus the taxable value of oil and gas net 

proceeds determined under 15-23-607(4) for production 

occurring after March 31, 1990, plus the taxable value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

senee¼s THE ELEMENTARY SCHOOL AND HIGH SCHOOL DISTRICT 

RETIREMENT FUND BUDGET, other than Public Law 81-874 funds, 

divided by 1,000, with the quotient divided by the total 

county elementary ANB count or the total county high school 

ANB count used to calculate the elementary school districts' 

and high school districts' current year foundation program 

amounts. The taxable value of nonlevy revenue for the 

purpose of computing guaranteed tax base aid for se"ools THE 

COUNTY RETIREMENT FUND is the amount of nonlevy revenue 

reeeived-by-a-distriet DEPOSITED IN THE ELEMENTARY SCHOOL OR 

HIGH SCHOOL DISTRICT RETIREMENT FUND in the previous 

CALENDAR year, including for SCHOOL fiscal year 1991 the 

revenue received in £±~ea¼ CALENDAR year 1990 from the net 

proceeds taxation of oil and natural gas and including for 

SCHOOL fiscal year 1992 and thereafter the local government 

severance tax, divided by the number of mills levied by the 

d±strtc:t COUNTY in the p't"e~±ott~-yes~ CURRENT SCHOOL FISCAL 

YEAR IN SUPPORT OF THE ELEMENTARY AND HIGH SCHOOL DISTRICT 

RETIREMENT FUND BUDGET, multiplied by 1,000. 

SECOND READING 
-2- HB 580 
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(2) 11 District mill value per AND" means the c1:2rrent: 

taxable valuation in the previous year of all property in 

the district plus the taxable value of oil and gas net 

proceeds determined under 15-23-607(4) for production 

occurring after March 31, 1990, plus the taxable value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

seheei9 THE SCHOOL DISTRICT'S GENERAL FUND, other than 

Public Law 81-874 funds, divided by 1,000, with the quotient 

divided by the ANB count of the district used to calculate 

the district's current year foundation program seheda¼e 

amount. The taxable value of nonlevy revenue for the purpose 

of computing guaranteed tax base aid foe schools is the 

amount of nonlevy revenue recei¥ed--by DEPOSITED IN a 

~±~~r±et DISTRICT'S GENERAL FUND BUDGET in the previous 

CALENDAR year, including for SCHOOL fiscal year 1991 the 

revenue received in £±seal CALENDAR year 1990 from the net 

proceeds taxation of oil and natural gas and including for 

SCHOOL fiscal year 1992 and thereafter the local government 

severance tax, divided by the number of mills levied by the 

district in the pre¥±o~s-year CURRENT SCHOOL FISCAL YEAR IN 

SUPPORT OF THE DISTRICT'S GENERAL FUND BUDGET, multiplied by 

1,000. 

(3) ''Guaranteed overschedule general fund budget" means 

that portion of a district's general fund budget in excess 

-3- HB 580 
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of the foundation program amount for the district, as 

provided in 20-9-316 through 20-9-321, but not exceeding 

135\ of the district's foundation program amount, and which 

excess is authorized under the provisions of 20-9-145 and 

20-9-353. 

(4) "STATEWIDE COUNTY MILL VALUE PER ELEMENTARY ANB" OR 

"STATEWIDE COUNTY MILL VALUE PER HIGB SCHOOL ANB" MEANS THE 

SUM OF THE TAXABLE VALUATION IN THE PREVIOUS YEAR OF ALL 

PROPERTY IN THE STATE PLUS THE TAXABLE VALUE OF OIL AND GAS 

NET PROCEEDS DETERMINED UNDER 15-23-607(4) FOR PRODUCTION 

OCCURRING AFTER MARCH 31, 1990, PLUS THE TAXABLE VALUE OF 

COAL GROSS PROCEEDS DETERMINED UNDER 15-23-703(3) PLUS ALL 

THE TAXABLE VALUE OF NONLEVY REVENUE FOR SUPPORT OF THE 

ELEMENTARY SCHOOL OR HIGH SCHOOL DISTRICT RETIREMENT FUND 

BUDGET, OTHER THAN PUBLIC LAW 81-874 FUNDS, DIVIDED BY 

1,000, WITH THE QUOTIENT DIVIDED BY THE TOTAL STATE 

ELEMENTARY ANB COUNT OR THE TOTAL STATE HIGH SCHOOL ANH 

AMOUNT USED TO CALCULATE THE ELEMENTARY SCHOOL DISTRICTS' 

AND HIGH SCHOOL DISTRICTS' CURRENT YEAR FOUNDATION PROGRAM 

AMOUNTS. THE TAXABLE VALUE OF NONLEVY REVENUE FOR THE 

PURPOSES OF COMPUTING GUARANTEED TAX BASE AID TO THE COUNTY 

RETIREMENT FUND IS THE AMOUNT OF NONLEVY REVENUE DEPOSITED 

IN THE ELEMENTARY SCHOOL OR HIGH SCHOOL DISTRICT RETIREMENT 

FUND THE PREVIOUS CALENDAR YEAR, INCLUDING FOR SCHOOL FISCAL 

YEAR 1991 THE REVENUE RECEIVED IN CALENDAR YEAR 1990 FROM 

-4- BB 580 
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THE NET PROCEEDS TAXATION OF OIL AND NATURAL GAS AND 

INCLUDING FOR SCHOOL FISCAL YEAR 1992 AND THEREAFTER THE 

LOCAL GOVERNMENT SEVERANCE TAX, DIVIDED BY THE NUMBER OF 

MILLS LEVIED BY THE COUNTY IN THE CURRENT SCHOOL FISCAL YEAR 

IN SUPPORT OF THE ELEMENTARY SCHOOL AND HIGH SCHOOL 

RETIREMENT FUNDS, MULTIPLIED BY 1,000. 

t'4ti2J. 11 Statewide DISTRICT mill value per elementary 

ANB 11 or •statewide DISTRICT mill value per high school ANB" 

means the sum of the cttrren~ taxable valuation in the 

previous year of all property in the state plus the taxable 

value of oil and gas net proceeds determined under 

15-23-607(4) for production occurring after March 31, 1990, 

plus the taxable value of coal gross proceeds determined 

under 15-23-703(3) plus all the taxable value of nonlevy 

revenue for the support of schools THE GENERAL FUND BUDGET 

OF ALL SCHOOL DISTRICTS, other than Public Law 81-874 funds, 

divided by 1,000, with the quotient divided by the total 

state elementary ANB count or the total state high school 

ANB count used to calculate the elementary school districts' 

and high school districts' current year foundation program 

amounts. The taxable value of nonlevy revenue for the 

purpose of computing guaranteed tax base aid for schools is 

the amount of nonlevy revenue ~eeei~ed-ey-a DEPOSITED TO THE 

GENERAL FUND OF A SCHOOL district in the previous CALENDAR 

year, including for~ fiscal year 1991 the reve~ue 

-5- HB 580 
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received in £±~ea¼ CALENDAR year 1990 from the net proceeds 

taxation of oil and natural gas and including for SCHOOL 

fiscal year 1992 and thereafter tbe local government 

severance tax, divided by the number of mills levied by the 

district in the previous year, multiplied by 1,000. 11 

Section 2. Section 20-9-369, MCA, is amended to read: 

•20-9-369. Duties of superintendent 

instruction and department of revenue. 

of 

( 1) 

public 

The 

superintendent of public instruction shall administer the 

distribution of guaranteed tax base aid by: 

(a) providing each school district and county 

superintendent, by dtt~e--%5 MARCH l of each year, with the 

preliminary statewide and county mill values per ANB and, by 

att¼y-¼5 MAY l of each year, with the final statewide, 

district, and county mill values per ANB, for use in 

calculating the guaranteed tax base aid available for the 

ensuing school fiscal year; 

(b) requiring each county and district that qualifies 

and applies for guaranteed tax base aid to report to the 

county superintendent all budget and accounting information 

required to administer the guaranteed tax base aid; 

(c) keeping a record of the complete data concerning 

appropriations available for guaranteed tax base aid and the 

entitlements for such aid of the counties and districts that 

qualify; 

-6- HB 580 
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(d) distributing the guaranteed tax base aid 

entitlement to each qualified county or district from the 

appropriations for that purpose. 

(2) The superintendent shall adopt rules necessary to 

implement 20-9-366 through 20-9-369. 

(3) The department of revenue shall provide the 

superintendent of public instruction by dane December 1 of 

each year a-pr@¼¼m¼ftaTy-determina~¼en-ef-~he--taxab¼e--•a¼ae 

e~--proper~y--vi~hift--eaeh-sehoe¼-dis~rie~-and-eoanty-0£-~he 

s~a~e-a~d-sha¼¼-proTi8e-by-dtt¼y--¼--ot--each--year a final 

determination of the taxable ¥a¼tte~ value of property within 

each schoql district and c_ounty of the state reported to the 

department of revenue based on information delivered to the 

county clerk and ~ecorder as required in 15-10-305.• 

NEW SECTION. Section 3. Transition period for school 

year beginning July 1, 1991. The superintendent of public 

instruction shall, for the purposes of the definitions 

contained in 20-9-366 and for performing the duties requirej 

in 20-9-369, use for th'e school fiscal year beginning July 

20 1, 1991, the taxable value of all property for calendar year 

21 1990 reported to the department of revenue based on 

2-2 information delivered to the county clerk and recorder as 

23 required in 15-10-305, which taxable value the department of 

24 revenue has provided to the superintendent of public 

25 instruction. 
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NEW SECTION. Section 4. Codification instruction. 

[Section 3] is intended to be codified as an integral part 

of Title 20, chapter 9, part 3, and the provisions of Title 

20, chapter 9, part 3, apply to [section 3]. 

NEW SECTION. Section 5. -R~t?OIO~tv~------1ppr101n!Il~y 

APPLICABILITY. ill [Section 3] applies retroactively, within 

the meaning of 1-2-109, to the taxable year beginning after 

December 31, 1990. 

(2) EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (1), [THIS ACT] 

APPLIES TO SCHOOL FISCAL YEARS BEGINNING AFTER JONE 30, 

1991. 

NEW SECTION. Section 6. Termination. (Section 3 J 

terminates December 1, 1991. 

NEW SECTION. Section 7. Effective dates. (1) Except as 

provided in subsection (2), [this act] is effective July 1, 

1991. 

(2) {Section 3 and this section] are effective on 

passage and approval. 

-End-

-8- HS 580 
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HOUSE BILL NO. 580 

INTRODUCED BY SCHYE 

BY REQUEST OF THE REVENUE 

OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE 

SUPERINTENDENT OF PUBLIC INSTRUCTION TO USE THE PREVIOUS 

YEAR'S STATE, COUNTY, AND SCHOOL DISTRICT TAXABLE VALUE FOR 

DETERMINING MILL VALUES PER AVERAGE NUMBER BELONGING FOR THE 

PURPOSE OF CALCULATING GUARANTEED TAX BASE AID: REQUIRING 

THE DEPARTMENT OF REVENUE TO REPORT COUNTY AND SCHOOL 

DISTRICT TAXABLE VALUE BY DECEMBER 1 OF EACH YEAR: PROVIDING 

FOR A TRANSITION PERIOD TO REQUIRE THE SUPERINTENDENT OF 

PUBLIC INSTRUCTION TO USE 1990 TAXABLE VALUES FOR GUARANTEED 

TAX BASE PURPOSES FOR THE SCHOOL YEAR BEGINNING JULY 1, 

1991: AMENDING SECTIONS 20-9-366 AND 20-9-369, MCA: AND 

PROVIDING EFFECTIVE DATES, A-RB~R8Ae~rYB APPLICABILITY BA~B 

~•ANDA TERMINATION DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-366, MCA, is amended to read: 

"20-9-366. Definitions. As used in 20-9-366 through 

20-9-369, the following definitions apply: 

(1) "County mill value per elementary ANB'' or "county 

mill value per high school ANB" means the sum of the et:irrent: 

~-, .. ;,,.,_ Caond< 
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taxable valuation in the previous year of all property in 

the county plus the taxable value of oil and gas net 

proceeds determined under 15-23-607(4) for production 

occurring after March 31, 1990, plus the taxable value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

sehee¼s THE ELEMENTARY SCHOOL AND HIGH SCHOOL DISTRICT 

RETIREMENT FUND BUDGET, other than Public Law 81-874 funds, 

divided by 1,000, with the quotient divided by the total 

county elementary ANB count or the total county high school 

ANB count used to calculate the elementary school districts' 

and high school districts• current year foundation program 

amounts. The taxable value of nonlevy revenue for the 

purpose of computing guaranteed tax base aid for sehee¼s THE 

COUNTY RETIREMENT FUND is the amount of nonlevy revenue 

reeeived-by-a-distriet DEPOSITED IN THE ELEMENTARY SCHOOL OR 

HIGH SCHOOL DISTRICT RETIREMENT FUND in the previous 

CALENDAR year, including for SCHOOL fiscal year 1991 the 

revenue received in ii9e8¼ CALENDAR year 1990 from the net 

proceeds taxation of oil and natural gas and including for 

SCHOOL fiscal year 1992 and thereafter the local government 

severance tax, divided by the number of mills levied by the 

di9triet COUNTY in the previetts-yeer CURRENT SCHOOL FISCAL 

YEAR IN SUPPORT OF THE ELEMENTARY AND HIGH SCHOOL DISTRICT 

RETIREMENT FUND BUDGET, multiplied by 1,000. 

THIRD READING 
-2- HB 580 
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(2) "District mill value per ANB" means the ettr~en~ 

taxable valuation in the previous year of all property in 

the district plus the taxable value of ail and gas net 

proceeds determined under 15-23-607(4) for production 

occurring after March 31, 1990, plus the taxable value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

seh&eis THE SCHOOL DISTRICT'S GENERAL FUND, other than 

Public Law 81-874 funds, divided by 1,000, with the quotient 

divided by the ANB count of the district used to calculate 

the district's current year foundation program eehedtt½e 

amount. The taxable value of nonlevy revenue for the purpose 

of computing guaranteed tax base aid for schools is the 

amount of nonlevy revenue reeeived--hy DEPOSITED IN a 

d¼striet DISTRICT'S GENERAL FUND BUDGET in the previous 

CALENDAR year, including for SCHOOL fiscal year 1991 the 

revenue received in fiscal CALENDAR year 1990 from the net 

proceeds taxation of oil and natural gas and including for 

SCHOOL fiscal year 1992 and thereafter the local government 

severance tax, divided by the number of mills levied by the 

disrrict in the pre•io•s-year CURRENT SCHOOL FISCAL YEAR IN 

SUPPORT OF THE DISTRICT'S GENERAL FUND BUDGET, multiplied by 

1,000. 

(3) "Guaranteed overschedule general fund budget 11 means 

that portion of a district's general fund budget in excess 
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of the foundation program amount for the district, as 

provided in 20-9-316 through 20-9-321, but not exceeding 

1351 of the district 1 s foundation program amount, and which 

excess is authorized under the provisions of 20-9-145 and 

20-9-353. 

(4) "STATEWIDE COUNTY MILL VALUE PER ELEMENTARY ANB" OR 

"STATEWIDE COUNTY MILL VALUE PER HIGH SCHOOL ANB" MEANS THE 

SUM OF THE TAXABLE VALUATION IN TBE PREVIOUS YEAR OF ALL 

PROPERTY IN THE STATE PLUS THE TAXABLE VALUE OF OIL AND GAS 

NET PROCEEDS DETERMINED UNDER 15-23-607(4) FOR PRODUCTION 

OCCURRING AFTER MARCH 31, 1990, PLUS THE TAXABLE VALUE OF 

COAL GROSS PROCEEDS DETERMINED UNDER 15-23-703(3] PLUS ALL 

THE TAXABLE VALUE OF NONLEVY REVENUE FOR SUPPORT OF THE 

ELEMENTARY SCHOOL OR HIGH SCHOOL DISTRICT RETIREMENT FUND 

BUDGET, OTHER THAN PUBLIC LAW 81-874 FUNDS, DIVIDED BY 

1,000, WITH THE QUOTIENT DIVIDED BY THE TOTAL STATE 

ELEMENTARY ANB COUNT OR THE TOTAL STATE HIGH SCHOOL ANB 

AMOUNT USED TO CALCULATE THE ELEMENTARY SCHOOL DISTRICTS' 

AND HIGH SCHOOL DISTRICTS' CURRENT YEAR FOUNDATION PROGRAM 

AMOUNTS. THE TAXABLE VALUE OF NONLEVY REVENUE FOR THE 

PURPOSES OF COMPUTING GUARANTEED TAX BASE AID TO THE COUNTY 

RETIREMENT FUND IS THE AMOUNT OF NONLEVY REVENUE DEPOSITED 

IN THE ELEMENTARY SCHOOL OR HIGH SCHOOL DISTRICT RETIREMENT 

FUND THE PREVIOUS CALENDAR YEAR, INCLUDING FOR SCHOOL FISCAL 

YEAR 1991 THE REVENUE RECEIVED IN CALENDAR YEAR 1990 FROM 
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THE NET PROCEEDS TAXATION OF OIL AND NATURAL GAS AND 

INCLUDING FOR SCHOOL FISCAL YEAR 1992 AND THEREAFTER THE 

LOCAL GOVERNMENT SEVERANCE TAX, DIVIDED BY THE NUMBER OF 

MILLS LEVIED BY THE COUNTY IN THE CURRENT SCHOOL FISCAL YEAR 

IN SUPPORT OF THE ELEMENTARY SCHOOL ANO HIGH SCHOOL 

RETIREMENT FUNDS, MULTIPLIED BY 1,000. 

t4tfil "Statewide DISTRICT mill value per elementary 

ANB" or "statewide DISTRICT mill value per high school ANB" 

means the sum of the ettrren~ taxable valuation in the 

previous year of all property in the state plus the taxable 

value of oil and gas net proceeds determined under 

15-23-607(4) for production occurring after March 31, 1990, 

plus the taxable value of coal gross proceeds determined 

under 15-23-703(3) plus all the taxable value of nonlevy 

revenue for the support of sehoo¼s THE GENERAL FUND BUDGET 

OF ALL SCHOOL DISTRICTS, other than Public Law 81-874 funds, 

divided by 1,000, with the quotient divided by the total 

state elementa[y ANS count O[ the total state high school 

ANB count used to calculate the elementary school districts' 

and high school districts' current year foundation program 

amounts. The taxable value of nonlevy revenue for the 

purpose of computing guaranteed tax base aid for schools is 

the amount of nonlevy revenue received-by-a DEPOSITED TO THE 

GENERAL FUND OF A SCHOOL district in the previous CALENDAR 

year, including for SCHOOL fiscal year 1991 the revenue 
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received in f¼ees¼ CALENDAR year 1990 from the net proceeds 

taxation of oil and natural gas and including for SCHOOL 

fiscal year 1992 and thereafter the local government 

severance tax, divided by the number of mills levied by the 

district in the previous year, multiplied by lrOOO." 

Section 2. Section 20-9-369, MCA, is amended to read: 

"20-9-369. Duties of superintendent of public 

instruction and depart:aent of revenue. (l) The 

superintendent of public instruction shall administer the 

distribution of guaranteed tax base aid by: 

ta) providing each school district and county 

superintendent, by 4ttfte--¼5 MARCH 1 of each year, with the 

preliminary statewide and county mill values per ANB and, by 

~~¼y-15 MAY 1 of each year, with the final statewider 

districtr and county mill values per ANB, for use in 

calculating the guaranteed tax base aid available for the 

ensuing school fiscal year: 

(b) requiring each county and district that qualifies 

and applies for guaranteed tax base aid to repo[t to the 

county superintendent all budget and accounting information 

required to administer the guaranteed tax base aid; 

(c) keeping a record of the complete data concerning 

appropridtions available for guaranteed tax base aid and the 

entitlements for such aid of the counties and districts that 

qualify; 
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(d) distributing the guaranteed tax base aid 

entitlement to each qualified county or district from the 

appropriations for that purpose. 

(2) The superintendent shall adopt rules necessary to 

implement 20-9-366 through 20-9-369, 

(3) The department of revenue shall provide the 

superintendent of public instruction by a~ne December 1 of 

each year a-pre¼iminary-8e~ermina~ien-eT-~he--~axab¼e--va¼ae 

er--pregM!'rty--within--eaeh-sehee¼-distriet-and-eottnty-of-the 

state-and-sha¼¼-previde-by-att¼y--¼--er--eeeh--yeer a final 

determination of the taxable valttes value of property within 

each school district and county of the state reported to the 

department of revenue based on information delivered to the 

county clerk and recorder as required in 15-10-305." 

NEW SECTION. Section 3. Transition period for school 

year beginning July 1, 1991. The superintendent of public 

instruction shall, for the purposes of the definitions 

contained in 20-9-366 and for performing the duties required 

in 20-9-369, use for the school fiscal year beginning July 

20 1, 1991, the taxable value of all property for calendar ye-ar 

21 1990 reported to the department of revenue based on 

22 information delivered to the county clerk and recorder as 

23 required in 15-10-305, which taxable value the department of 

24 revenue has provided to the superintendent of public 

25 instruction. 
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NEW SECTION. Section 4. COdification instructiQn. 

[Section 3] is intended to be codified as an integral part 

of Title 20, chapter 9, part 3, and the provisions of Title 

20, chapter 9, part 3, apply to [section 3]~ 

NEW SECTION. Section 5. -R~troa~ttv~------appit~aetitty 

APPLICABILITY. ill [Section 3] applies retroactively, within 

the meaning of 1-2-109, to the taxable year beginning after 

December 31, 1990. 

(2) EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (lJ, [THIS ACT) 

APPLIES TO SCHOOL FISCAL YEARS BEGINNING AFTER JUNE 30, 

1991. 

NEW SECTION. Section 6. Ter■ination. [Section 3) 

terminates December 1, 1991. 

NEW SECTION. Section 7. Effective dates. (1) Except as 

provided in subsection (2), [this act} is effective July 1, 

1991. 

{2} [Section 3 and this section] are effective on 

passage and approval. 

-End-

-e- ·HB -5'B0 



SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 

MR. PRESIDENT: 

Page 1 of 1 
March 7, 1991 

We, your committee on Taxation having had under consideration 
House Bill No. 580 (third reading copy -- blue), respectfully 
report that House Bill No. 580 be amended and as so amended be 
concurred in1 

1. Page 3, line 24. 
Strike: "Guaranteed overschedule general fund budget" 
Insert1 "Permissive amount• 

11!J r10 

SENATE 



SENATE COMMITTEE or THE WHOLE AMENDMENT 

March 18, 1991 12:33 pm 
Hr. Chairman, I move to amend House Bill No. 580 (third reading 
copy -- blue) as follows, 

1. Page 4, line 3. 
Following: line 2 
Strike, "135%" 
Insert1 "35\" 

2. Page 8, line 15. 
Following1 "effective" 
Insert, "for the school fiscal years beginning" 

·-.. 
\ ADOPT/ 

-~-~_,,-· 

REJECT 

!~wt. 
5 ro ~/2<l /~!'-(~" 
Sec. of ~enate 

SENATE 

ff/J 510 
581232CW.SLB 



SENATE COMMITTEE OF THE WHOLE AMENDMENT 

March 20, 1991 10:31 am 
Mr. Chairman: I move to amend House Bill No. 580 (first reading 
copy -- white) as followsa 

1. Title, line 17. 
Following: "PROVIDING" 
Insert: "AN IMMEDIATE" 
Strike 1 "DATES" 
Insert: "DATE" 

2. Page 6, line 5. 
Strikea "previous year" 
Inserta "current school fiscal year in support of the district 

general fund budget" 

3. Page 8, line 14. 
Strikea "dates" 
Insert: "date" 

4. Page 8, lines 14 through 17. 
Strike: "(1)" on line 14 through "are" on line 17 
Insert: "[This act] is" 

REJECT 

jf{! 3-:.ia-?/ 
d. Coord. 

ct8 §-cJQ 
Sec. of Senate 

SENATE 
H6 'SIO 
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HOUSE BILL NO. 580 

INTRODUCED BY SCHYE 

BY REQUEST OF THE REVENUE 

OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE 

SUPERINTENDENT OF PUBLIC INSTRUCTION TO USE THE PREVIOUS 

YEAR'S STATE, COUNTY, AND SCHOOL DISTRICT TAXABLE VALUE FOR 

DETERMINING MILL VALUES PER AVERAGE NUMBER BELONGING FOR THE 

PURPOSE OF CALCULATING GUARANTEED TAX BASE AID; REQUIRING 

THE DEPARTMENT OF REVENUE TO REPORT COUNTY AND SCHOOL 

DISTRICT TAXABLE VALUE BY DECEMBER 1 OF EACH YEAR; PROVIDING 

FOR A TRANSITION PERIOD TO REQUIRE THE SUPERINTENDENT OF 

PUBLIC INSTRUCTION TO USE 1990 TAXABLE VALUES FOR GUARANTEED 

TAX BASE PURPOSES FOR THE SCHOOL YEAR BEGINNING JULY 1, 

1991: AMENDING SECTIONS 20-9-366 AND 20-9-369, MCA; AND 

PROVIDING EFFECTIVE DATES, A-RB'l'R6AE'HVE APPLICABILITY BA'l'E 

DATES, AND A TERMINATION DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Secticn 20-9-366, MCA, is amended to read: 

"20-9-366~ Definitions. As used in 20-9-366 th~o~gh 

20-9-369, the following definitions apply: 

(l) ''County mill value per elementary ANB'' ~r '~ :-un. tr' 

mill value per high school ANB'' means the sum of the c~~~~~t 

~na ,.,,.,.,,., ccu~" 
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taxable valuation in the previous year of all property in 

the county plus the taxable value of oil and gas net 

proceeds determined under 15-23-607(4) for production 

occurring after March 31, 1990, plus the taxable value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

sehee~s THE ELEMENTARY SCHOOL AND HIGH SCHOOL DISTRICT 

RETIREMENT FUND BUDGET, other than Public Law 81-874 funds, 

divided by 1,000, with the quotient divided by the total 

county elementary ANB count or the total county high school 

ANB count used to calculate the elementary school districts' 

and high school districts' current year foundation program 

amountsa The taxable value of nonlevy revenue for the 

purpose of computing guaranteed tax base aid for ~ehee½s THE 

COUNTY RETIREMENT FUND is t~e amount of nonlevy revenue 

~~e~i~ed-by-a-d¼s~~ie~ DEPOSITED IN THE ELEMENTARY SCHOOL OR 

HIGH SCHOOL uISTRICT RETIREMENT FUND .n the previous 

CALENDAR year, including =or SCHOOL fiscal year 1991 the 

revenue received in ft~ea± CALENDAR year 1990 from the net 

proceeds taxation of oil and natural gas and incl~ding for 

SCHOOL fiscal yt"ar ::.992 a:~d ':!"-.ereafte:r t.he :;..ocal government 

severance tax, divided by ~he ~umber of mills levied by the 

~t~~~iee COUNTY ir1 t~H;; ~re"tio~~-ye~t" CURRENT SCHOO:. FISCAL 

YEAR IN SUPPOR~ ._lF --=~~ E:'."~:::":~E~'~A~·.:: . .\ND HIGH SC:!OOL 8TSTRICT 

RETIREMENT FlJND BUDGET, ffiu::.tip:ied by 1,000. 
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(2) ''District mill value per ANB" means the ettr-r-ef'l~ 

taxable valuation in the previous year of all property in 

the district plus the taxable value of 011 and gas net 

proceeds determined under 15-23-607t~) for production 

2ccurri~g after March 31, 1990, plus the taxable val~e of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

sehcc~9 THE SCHOOL DISTRICT'S GENERAL FUND, ocher than 

?ublic Law 81-874 funds, divided by 1,000, with the quotient 

divided by the ANB count of the district used to calculate 

the district's current year foundation program ~ehed~¼e 

amount. The taxable value of nonlevy revenue for r:.he purpose 

of computing guaranteed tax base aid fo~ schools is the 

amount of nonlevy revenue ~eeeived--by DEPOSITED IN a 

d±9tr~e~ DISTRICT'S GENERAL FUND BUDGET i~ the previous 

CALENDAR year, including for SCHOOL fiscal year i991 the 

revenue received in f±9ea¼ CALENDAR year 1990 from the net 

proceeds taxation of oil and natural gas and inclJding for 

SCHOOL fiscal year 1992 and thereafter the local gcvernmer.t 

severance tax, divided by the number of mills levied by the 

district in the ~~eviott~-yes~ CURRENT SCHOOL FISCAL YEAR IN 

SUPPORT OF THE DISTRICT'S GENERAL FUND 6UDGET, ;nu.t1plied by 

1,000. 

13) ·•s~orante~~--e~eP~ehedtl±e---g~~ePe±---f~n~---~H~~~~ 

PERM::::SSIVE AMOUNT" means tnat port1::>n :.Jf a d.:st:-ict's 
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general fund budget in excess cf the foundation progtam 

amount for the district, as provided in 20-9-316 through 

20-9-321, but not exceeding ¼351 351 of the district's 

foundation program amount, and which excess is authorized 

under the provisions of 20-9-145 and 20-9-353. 

(4) "STATEWIDE COUNTY MILL VALUE PER ELEMENTARY ANB" OR 

"STATEWIDE COUNTY MILL VALUE PER HIGH SCHOOL ANB" MEANS TH?: 

SUM OF THE TAXABLE VALUATION IN THE PREVIOUS YEAR OF ALL 

PROPERTY IN THE STATE PLUS THE TAXABLE VALUE OF OIL ANO GAS 

NET PROCEEDS DETERMINED UNDER 15-23-607(4) FOR PRODUCTION 

OCCURRING AFTER MARCH 31, 1990, PLUS THE TAXABLE VALUE OF 

COAL GROSS PROCEEDS DETERMINED UNDER 15-23-703(3) PLUS ALL 

THE TAXABLE VALUE OF NONLEVY REVENUE FOR SUPPORT OF THE 

ELEMENTARY SCHOOL OR HIGH SCHOOL DISTRICT RETIREMENT FUND 

BUDGET, OTHE~ THAN PUBLIC LAW 81-874 FUNDS£ DIVIDED BY 

1,000, WITH _'l'HE QUOTIENT DIVIDED BY THE TOTAL STATE 

ELEMENTARY ANB COUNT OR THE TOTAL STATE HIGH SCHOOL ANB 

AMOUNT USED ,ro CALCULATE THE ELEMENTARY SCHOOL DISTRICTS' 

AND HIGH SCHOOL DISTRICTS' CURRENT YEAR FOUNDATION PROGRAM 

AMOUNTS. THE TAXABLE VALUE OF NONLEVY REVENUE FOR THE 

PURPOSES OF COMPUTING GUARANTEED TAX BASE AID TO THE COUNTY 

RETIREMENT FUND IS THE AMOUNT OF NONLEVY REVENUE DEPOSITED 

IN THE ELEMENTARY SCHOOL OR HIGH SCHOOL DISTRICT RETIREMENT 

FUND THE PREVIOUS C.;LENDAR YEAR, INCLUDING FOR SCHOOL FISCAL 

YEAR 1991 THE Rl;;VENUE RECEIVED IN CALENDAR YEAR 199() FROM 

-4- HB sao 
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THE NET PROCEEDS TAXATION OF OIL AND NATURAL GAS AND 

INCLUDING FOR SCHOOL FISCAL YEAR 1992 AND THEREAFTER THE 

LOCAL GOVERNMENT SEVERANCE TAX, DIVIDED BY THE NUMBER OF 

MILLS LEVIED BY THE COUNTY IN THE CURRENT SCHOOL FISCAL YEAR 

IN SUPPORT OF THE ELEMENTARY SCHOOL AND HIGH SCHOOL 

RETIREMENT FUNDS, MULTIPLIED BY 1,000, 

t4tfil "Statewide DISTRICT mill value per elementary 

ANB'' or "statewide DISTRICT mill value per high school A.NB" 

means the sum of the ecrrene taxable valuation in the 

previous year of all property in the state plus the taxable 

value of oil and gas net proceeds determined under 

15-23-607(4) for production occurring after March 31, 1990, 

plus the taxable value of coal gross proceeds determined 

under 15-23-703(3) plus all the taxable value of nonlevy 

revenue for the support of sehoo%s THE GENERAL FUND BUDGET 

OF ALL SCHOOL DISTRICTS, other than Public Law 81-874 funds, 

divided by 1,000, with the quotient divided by the total 

state elementary ANB count or the total state high school 

ANB count used to calculate the elementary school districts' 

and high school districts' current year foundation program 

amounts. The taxable value of nonlevy revenue for the 

purpose of computing guaranteed tax base aid for scr.ools ,s 

the amount of nonlevy revenue rei:e±'ti'ee.-ey-e: DEPOSITED TO ':HE 

GENERAL FUND OF A SCHOOL district ~n the previous CA~E~DAR 

year, including for SCHOOL fiscal year 1391 the re ✓enue 

-5- HB 580 

l 

2 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

2] 

::,;:3 

HB 0580/03 

received in f~sc~¼ CALENDAR year 1990 from the net proceeds 

taxation of oil and natural gas and including for ~ 

fiscal year 1992 and thereafter the local government 

severance tax, divided by the number of mills levied by the 

district in the previous year, multiplied by 1,000." 

Section 2. Section 20-9-369, MCA, is amended to read:-

"20-9-369. Duties of superintendent of 

(1) 

public 

The instruction and department of revenue. 

superintendent of public instruction shall administer the 

distribution of guaranteed tax base aid by: 

{a) providing each school district and county 

superintendent, by dttne-~S MARCH 1 of each year, with the 

preliminary statewide and county mill values per ANB and, by 

dti¼y--±-5 MAY l -:;.f each year, with the final statewide, 

district, and cou~ty mil~ values per ANB, for use in 

calculating the guaranteed tax base aid available for the 

ensuing schcol fis=al year; 

(b) requ1ri~g each county and district that qualifies 

and applies for guaranteed tax base aid ta repoct to the 

county superinte~dent all budget a~d accounting information 

:equired to adm1~:~ter the g~aranteed tax ~ase aid: 

l C) ~eeping 3. rec-:.rd :if t:le complet.e data concerning 

appr0prtar:~n~ availac:e for guaranteed tax base aid a~d the 

~ll t : t l ._..,1;,e :: :- :; .c11 a_J __ tte cou~ties anJ districts that 

qualify; 
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(d) distributing the guaranteed t.ax base aid 

entitlement to each qualified county or district from the 

appropriations for that purpose. 

t2) The superintendent shall adept rules necessary to 

!~ple~e~: 20-9-366 through 20-9-369. 

t3) The department of revenue shall provid~ the 

s~per:ntendenc of public instruction by ~~ne December l of 

each year a-~~e¼¼ffl¼fta~y-deterffl~ne~te"-e~-~he-~ax~e¼e-~8±~e 

o~-~~o~e~ty-w¼~h¼"-@ae~-se~oe¼-O¼st~*e~-a"d--~ottft1!y--eE--t~e 

!11!at~---e:"d--sha¼¼--prov!:'cie--by--cJtt%'f--±-o£-eaeh-year a £ i nal 

determination of the taxable va¼-tte~ value of property within 

each school district and county of the state reported to the 

de2artment o~_~evenue based on information delivered to the 

county clerk and recorder as required in 15-10-305." 

NEW SECTION. Section 3. Transition period for school 

year beginning July 1, 1991. The superintendent of public 

instruction shall, for the purposes of the definitions 

contained in 20-9-366 and for performing the duties required 

in 20-9-369, use for the school fiscal year beginning July 

l, 1991, the taxable value of all property for calendar year 

1990 reported to the department of revenue based on 

information delivered to the county clerk and recorder as 

required in 15-10-305, which taxable ~alue the department of 

::ever.u~ has pr~vided ~o the superintende~t ~f puol1c 

.instruc:.ion. 
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NEW SECTION. Section 4. Codification instruction. 

[Section 31 is intended ta be codified as an integral part 

of Title 20, chapter 9, part 3, and the provisions of Title 

20, chapter 9, part 3, apply to [section 3]. 

NEW SECTION. Section 5. -R~troaettv~------apptteaettt~y 
APPLICABILITY. ll_l [Section 3] applies retroactively, within 

the meaning of 1-2-109, to the taxable year beginning after 

December 31, 1990. 

(2) EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (1), [THIS ACT] 

APPLIES TO SCHOOL FISCAL YEARS BEGINNING AFTER JUNE 30, 

1991. 

NEW SECTION. Section ·6. ·Teraination. (Section 3] 

13 terminates December l, 1991. 

14 

15 

16 

17 

18 

NEW SECTION. Section 7. Effective dates. (ll Except as 

provided in subsection (2), [this act] is effective FOR THE 

SCHOOL FISCAL YEARS BEGINNING ON AND AFTER July 1, 1991. 

(2) [Section 3 and this section] are effective on 

passage and approval. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 580 

INTRODUCED BY SCHYE 

BY REQUEST OF THE REVENUE 

OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE 

SUPERINTENDENT OF PUBLIC INSTRUCTION TO USE THE PREVIOUS 

YEAR'S STATE, COUNTY, AND SCHOOL DISTRICT TAXABLE VALUE FOR 

DETERMINING MILL VALUES PER AVERAGE NUMBER BELONGING FOR THE 

PURPOSE OF CALCULATING GUARANTEED TAX BASE AID: REQUIRING 

THE DEPARTMENT OF REVENUE TO REPORT COUNTY AND SCHOOL 

DISTRICT TAXABLE VALUE BY DECEMBER 1 OF EACH YEAR: PROVIDING 

FOR A TRANSITION PERIOD TO REQUIRE THE SUPERINTENDENT OF 

PUBLIC INSTRUCTION TO USE 1990 TAXABLE VALUES FOR GUARANTEED 

TAX BASE PURPOSES FOR THE SCHOOL YEAR BEGINNING JULY l, 

1991; AMENDING SECTIONS 20-9-366 AND 20-9-369, MCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE BA~BS DATE, A--RE~ReAe~tYB 

APPLICABILITY BA~B DATES, AND A TERMINATION DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-366, MCA, is amended to read: 

"20-9-366. Definitions. As used in 20-9-366 through 

20-9-369, the following definitions apply: 

(1) ''County mill value per elementary ANB'' or ''county 

mill value per high school ANB" means the sum of the ettrrent 

~n• .,,;,,.,,., counc• 
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taxable valuation in the previous year of all property in 

the county plus the taxable value of oil and gas net 

proceeds determined under 15-23-607(4) for production 

occurring after March 31, 1990, plus the taxable value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

sehoo¼s THE ELEMENTARY SCHOOL AND HIGH SCHOOL DISTRICT 

RETIREMENT FUND BUDGET, other than Public Law 81-874 funds, 

divided by 1,000, with the quotient divided by the total 

county elementary ANB count or the total county high school 

ANB count used to calculate the elementary school distcicts' 

and high school districts• current year foundation program 

amounts. The taxable value of nonlevy revenue for the 

purpose of computing guaranteed tax base aid for se"eels THE 

COUNTY RETIREMENT FUND is the amount of nonlevy revenue 

reee±~ed-by-a-distr±ct DEPOSITED IN THE ELEMENTARY SCHOOL OR 

HIGH SCHOOL DISTRICT RETIREMENT FUND in the previous 

CALENDAR year, including for SCHOOL fiscal year 1991 the 

revenue received in ~~~ee¼ CALENDAR year 1990 from the net 

proceed~ :axation of oil and natural gas and including for 

SCHOOL fiscal year 1992 and thereafter the local gove~nment 

severance t~x. divided by the number of mills levied by the 

di~~~~e~ COUNTY in the ~reY¼etts-yeer CURRENT SCHOOL =rscAL 

YEAR ._J..!i._ __ Si:_!PP1..IRT OF THE ELEMENTARY AND HIGH SCHOOL DIS'I'RIC':' 

RETIREMENT FUND BUDGET, multiplied by 1,000. 
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(2) "District mill value per ANB .. means the ettrr~ftt­

taxable valuation in the previous year of all ?roperty in 

the district plus ~he taxable value of oil and gas net 

proceeds determined under 15-23-607(4) for production 

occurring after March 31, 1990, plus the taxable value of 

coal gross proceeds determined under 15-23-703(3) plus all 

the taxable value of nonlevy revenue for the support of 

sehools THE SCHOOL DISTRICT'S GENERAL FUND, other than 

Public Law 81-874 funds, divided by 1,000, with the quotient 

divided by the ANB count of the district used to calculate 

the district 1 s current year foundation program schedtt¼e 

amount. The taxable value of nonlevy revenue for the purpose 

of computing guaranteed tax base aid for schools is the 

amount of nonlevy revenue reee¼ve~--by DEPOSITED IN a 

distriet DISTRICT'S GENERAL FUND BUDGET in the previous 

CALENDAR year, including for SCHOOL fiscal year 1991 the 

revenue received in £tses¼ CALENDAR year 1990 from the net 

proceeds taxation of oil and natural gas and including for 

SCHOOL fiscal year 1992 and there~fter the local government 

severance tax, divided by the number of mills levied by the 

district in the previetts-yeer CURRENT SCHOOL FISCAL YEAR IN 

SUPPORT OF THE DISTRICT'S GENERAL FUND BUDGET, multiplied by 

1,000. 

(3) ''Gttara~te@d--e¥er~ehedtt¼e---qen~ra¼---£tlnd---b~dget 

PERMISSIVE AMOUNT 11 means that pcrtion of a district's 
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general fund budget in excess of the found~cion program 

amount for the district, as provided in 20-9-316 through 

20-9-321, but not exceeding 135~ 351 of the district's 

foundation program amount, and which excess is authorized 

under the provisions of 20-9-145 and 20-9-353. 

(4) "STATEWIDE COUNTY MILL VALUE PER ELEMENTARY ANB" OR 

"STATEWIDE COUNTY MILL VALUE PER HIGH SCHOOL ANB" MEANS THE 

SUM OF THE TAXABLE VALUATION IN THE PREVIOUS YEAR OF ALL 

PROPERTY IN THE STATE PLUS THE TAXABLE VALUE OF OIL AND GAS 

NET PROCEEDS DETERMINED UNDER 15-23-607(4) FOR PRODUCTION 

OCCURRING AFTER MARCH 31, 1990, PLUS THE TAXABLE VALUE OF 

COAL GROSS PROCEEDS DETERMINED UNDER 15-23-703(3) PLUS ALL 

THE TAXABLE VALUE OF NONLEVY REVENUE FOR SUPPORT OF THE 

ELEMENTARY SCHOOL OR HIGH SCHOOL DISTRICT RETIREMENT FUND 

BUDGET,_ QTH_ER T~N _PUBLIC L_AW 81-874 FUNDS, DIVIDED BY 

l_,_000, WITH THE QUOTifil,IT_pIVIDED BY_ T_IIE TOTAL STATE 

ELEMENTARY ANB COUNT OR THE TOTAL STATE HIGH SCHOOL ANB 

AMOUNT USED TO CALCULATE THE ELEMENTARY SCHOOL DISTRICTS' 

AND HIGH SCHOOL DISTRICTS' CURRENT YEAR FOUNDATION PROGRAM 

AMOUNTS. ~HE ·rAXABLE VALUE OF NONLEVY REVENUE FOR THE 

PURPOSES OF COMPUTING GUARANTEED TAX BASE AID TO THE COUNTY 

RETIREMENT FUND IS THE AMOUNT OF NONLEVY REVENUE DEPOSITED 

IN THE ELEMENTARY SCHOOL OR HIGH SCHOOL DISTRICT RETIREMENT 

FUND THE PREVIOUS CALENDAR YEAR, INCLUDING FOR SCHOOL FISCAL 

YEAR 1991 THE REVENUE RECEIVED IN CALENDAR YEAR 1990 FROM 
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THE NET PROCEEDS TAXATION OF OIL AND NATURAL GAS AND 

INCLUDING FOR SCHOOL FISCAL YEAR 1992 AND THEREAFTER THE 

LOCAL GOVERNMENT SEVERANCE TAX, DIVIDED BY THE NUMBER OF 

MILLS LEVIED BY THE COUNTY IN THE CURRENT SCHOOL FISCAL YEAR 

IN SUPPORT OF THE ELEMENTARY SCHOOL AND HIGH SCHOOL 

RETIREMENT FUNDS, MULTIPLIED BY 1,000. 

t4till "Statewide DISTRICT mill value per elementary 

ANB" or "statewide DISTRICT mill value per high school ANB 11 

means the sum of the ettrreft~ taxable valuation in the 

previous year of all property in the state plus the taxable 

value of oil and gas net proceeds determined under 

15-23-607(4) for production occurring after March 31, 1990, 

plus the taxable value of coal gross proceeds determined 

under 15-23-703(3) plus all the taxable value of nonlevy 

revenue for the support of eehee¼s THE GENERAL FUND BUDGET 

OF ALL SCHOOL DISTRICTS, other than Public Law 81-874 funds, 

divided by 1,000, with the quotient divided by the total 

state elementary ANB count or the total state high school 

ANB count used to calculate the elementary school districts' 

and high school districts' current year foundation program 

amounts. The taxable value of nonlevy revenue for the 

purpose of computing guaranteed tax base aid for schools is 

the amount of nonlevy revenue ~eee¼w~d-ey-a DEPOSITED TO THE 

GENERAL FUND OF A SCHOOL district in the previous CALENDAR 

year, including for SCHOOL fiscal year 1991 the revenue 
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received in £isea~ CALENDAR year 1990 from the net proceeds 

taxation of oil and natural gas and including for SCHOOL 

fiscal year 1992 and thereafter the local government 

severance tax, divided by the number of mills levied by the 

district in the ~re~ietts-yesr CURRENT SCHOOL FISCAL YEAR IN 

SUPPORT OF THE DISTRICT GENERAL FUND BUDGET, multiplied by 

1,000. 1
' 

Section 2. Section 20-9-369, MCA, is amended to read: 

"20-9-369. Duties of 

instC'uction and department 

superintendent 

of revenue .. 

of 

( ]. ) 

public 

The 

superintendent of public instruction shall administer the 

distribution of guaranteed tax base aid by: 

(a) providing each school district and county 

superintendent, by aane-¼S MARCH l of each year, with the 

preliminary statewide and county mill values per ANB and, by 

Ott¼y--¼5 MAY l of each year, with the final statewide, 

district, and county mill values per ANB, for use in 

calculating the guaranteed tax base aid available for the 

ensuing school fiscal year; 

(b) requiring each county and district that qualifies 

and applies for guaranteed tax base aid to report to the 

county superintendent all budget and accounting information 

required to administer the guaranteed tax base aid: 

{C) keeping d record :Jf the complete data concerning 

dpprcpriations available for guaranteed tax base aid and the 
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entitlements for such aid cf the counties and c~istricts that 

qualify; 

(d) distributing the guaranteed tax base aid 

entitlement to ~ach qualified county or district from the 

appropriations for that purpose. 

(2) The superintendent shall adopt rules necessary to 

implement 20-9-366 through 20-9-369. 

(3) The department of revenue shall provide the 

superintendent of public instruction by att"e December 1 of 

each year a-pre¼im±ne~y-deeermiftatio"-ef-the-taxab¼e-ve¼tte 

of-preperty-wtthin-eaeh-sehoo¼-d¼striet-and--eettnty--ei--the 

state--an8--sha¼¼--prev±de--by--dtt¼y--¼-o£-eaeh-year a final 

determination of the taxable Ye¼ttes value of property within 

each school district and county of the state reported to the 

department of revenue based on information delivered to the 

county clerk and recorder as required_ in 15-10-305." 

NEW SECTION. Section 3. Transition period for school 

year beginning July 1, 1991. The superintendent vf public 

instruction shall, for the purroses of the definitions 

contained in 20-9-366 and for performing the duties required 

in 20-9-369, use for the school fiscal year beginning July 

1, 1991, the taxable value of all p~operty for calendar year 

1990 reported to the department of revenue based on 

24 informati0n delivered to the county clerK and recorder as 

25 required in 15-10-305, which taxable value the department of 
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revenue has provided to the superintendent of public 

instruction. 

NEW SECTIQ_N. Section 4. Codification instruction. 

[Section 3] is intended to be codified as an integral part 

of Title 20, chapter 9, part 3, and the provisions of Title 

20, chapter 9, part J, apply to [section J]. 

NEW SECTION. Section 5. -ae~roae~Ive------1pp!IeabIII~y 

APPLICABILIT¥. ill [Section J] applies retroactively, within 

the meaning of 1-2-109, to the taxable year beginning after 

December 31, 1990. 

(2) EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION (1), (THIS ACT] 

APPLIES TO SCHOOL FISCAL ¥EARS BEGINNING AFTER JONE 30, 

1991. 

NEW SECTION. Section 6. Termination. [Section 3] 

terminates December 1, 1991 • 

NEW SECTION. Section 7. Effective -anes DATE. -TI) 

Exeep~--ss--provide~--+"--sttbseee¼eft--tit,--t~h½s--ae~t---¼s 

e£feetive P8R-~HE-SeH8eb-PfS€Ab-¥EARS-BE6lNNINS-eN-AN9-AP~BR 

.:1aly-lc,-¼9!H-. 

tzt--tseetion--3--nnd--this--seetionf--a~e [THIS ACT] IS 

effective on passage and approval. 

-End-
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GOVERNOR'S AMENDMENTS TO 
HOUSE BILL 580 

(REFERENCE COPY, AS AMENDED) 
April 20, 1991 

1. Page 2, line 2. 
Following: "county" 
Strike: remainder of line 2 through "funds," on line 8 

2. Page 2, line 13. 
Following: "amounts. 11 

Strike: remainder of line 13 through line 25 

3. Page 3, line 3. 
Following: "district" 
strike: remainder of line 3 through "funds," on line 9 

4. Page 3, line 12. 
Following: "amount. 11 

Strike: remainder of line 12 through line 23 

5. Page 4, line 6. 
Following: "ANB"" 
Strike: "OR" 
Insert: "is $16.60." 

6. Page 4, line 7. 
Following: "ANB"" 
Strike: remainder of line 7 through line 6 on page 5 

7. Page 5, line B. 
Following: "ANB'"' 
Strike: "or "statewide" 
Insert: "is $17.74. "Statewide" 

B. Page 5, line 9. 
Following: line 8 
strike: line 9 through line 5 on page 6 
Insert: "is $43.32." 



Free Conference Committee 
on House Bill 580 

Report No. 1, April 24, 1991 

l\' ,t\~~~ 
IX~ '71· r 

Page 1 of 3 

Mr. Speaker and Mr. President: 

We, your Free Conference Committee met and considered House Bill 
580 and recommend that House Bill 580 (reference copy -- second 
printing -- salmon) be amended as follows: 

1. Title, line 8. 
Following: •vALUE• 
Insert:•, INCLUDING A MULTIPLIER FOR NONTAX REVENUE," 

2. Title, line 16. 
Following: •sECTIONs· 
Insert: "15-23-607, 15-23-703," 
Following: '20-9-366" 
Insert: •,• 

3. Page 2, lines 2 through 8. 
Following: •county• on line 2 
Strike: remainder of line 2 through "funds,• on line 8 

4. Page 2, lines 13 through 25. 
Following: •amounts.• on line 13 
Strike: remainder of line 13 through line 25 

5. Page 3, lines 3 through 9. 
Following: •district" on line 3 
Strike; remainder of line 3 through "funds," on line 9 

6. Page 3, lines 12 through 23 
Following; •amount." on line 12 
Strike: remainder of line 12 through line 23 

7. Page 4, line 6. 
Strike: •couNTY• 

8. Page 4, line 7, 
Strike: "COUNTY" 

9. Page 4, lines 9 through 15. 
Following: •sTATE" on line 9 
Strike: remainder of line 9 through "FUND§:" on line 15 
Following: 11

," 

Insert: "multiplied by 121% and• 

ADOPT 

REJECT 8 8113 OCC. IISF 

10. Page 4, line 20 through page 6, line 7. 
Following: "AMOUNTS." on page 4, line 20 
Strike: remainder of page 4 through page 6, line 7 

11. Page 8, line 3. 
Following: line 2 

April 24, 1991 
Page 2 of 3 

Insert: •section 4. Section 15-23-607, MCA, is amended to read: 
"15-23-607. County assessors to compute taxes. (1) 

Immediately after the board of county commissioners has fixed tax 
levies on the second Monday in August, the county assessor shall, 
subject to the provisions of 15-23-612, compute the taxes on net 
proceeds, as provided in subsection (2) of this section, and 
royalty assessments and shall deliver the book to the county 
treasurer on or before September 15. The county treasurer shall 
proceed to give full notice of the assessments to the operator 
and shall collect the taxes as provided by law. 

(2) For interim production or new production, as defined in 
15-23-601, the county assessor may not levy or assess any mills 
against the value of the interim production or new production, 
but shall instead levy a tax as follows: 

(a) for interim production or new production of petroleum 
or other mineral or crude oil, 7% of net proceeds, as described 
in 15-23-603(2), or 

(b) for interim production or new production of natural 
gas, 12% of net proceeds, as described in 15-23-603(2). 

(3) The amount of tax levied in subsections (2} (a) and 
(2) (b), divided by the appropriate tax rate and multiplied by 
601, must be treated as taxable value for county bonding 

t, 
iag guttrar.teed LaK 

,det <9 9 368.-
4» The operator or producer is liable for the payment of 

the taxes that, except as provided in 15-16-121, are payable by 
and must be collected from the operators in the same manner and 
under the same penalties as provided for the collection of taxes 
upon net proceeds of mines. However, the operator may at his 
option withhuld from the proceeds of royalty interest, either in 
kind or in money, an estimated amount of the tax robe paid by 
him upon the royalty or royalty interest. After the withholding, 
d.11y deviation Lctween the estimated tax and the actual tax may be 
.-s.cconnted for by adjusting subsequent withholdings from the 
proceeds of royalty interests." 

Section 5. Section 15-23-703, MCA, is amended to read: 
"15-23-703. Taxation of gross proceeds -- taxable value for 

FC<:t "' 
HdsF~ 

88 ll30CC, HSF 



April 24, 1991 
Page 3 of 3 

bonding and guaranteed tax base aid to schools. 11) The county 
assessor shall compute from the reported gross proceeds from coal 
a tax roll that he shall transmit to the county treasurer on or 
before September 15 each year. The county assessor may not levy 
or assess any mills against the reported gross proceeds of coal 
but shall levy a tax of 5% against the value of the reported 
gross proceeds as provided in 15-23-701(1) (d). The county 
treasurer shall proceed to give full notice to each coal producer 
of the taxes due and to collect the taxes as provided in 15-16-
101. 

12) For bonding, county classification, and all nontax 
purposes, the taxable value of the gross proceeds of coal is 45% 
of the contract sales price as defined in 15-35-102(5). 

)~nt,, an~ slate~i4e taNable •alue wheH ee•~~tis, ~~&E&Rteed eax 
~Q 9 369. 

-f-4+ The county treasurer shall credit all taxes collected 
under this part: 

(a) to the state and to the counties that levied mills 
against production in the relative proportions required by the 
levies for state and county purposes in the same manner as 
property taxes were distributed in the year 1989 in the taxing 
jurisdiction; and 

(b) to school districts in the county that either levied 
mills against production or used nontax revenue, such as Public 
Law 81-874 money, in lieu of levying mills against production, in 
the same manner that property taxes collected or property taxes 
that would have been collected would have been distributed in 
1989 in the school district."" 
Renumber: subsequent sections 
And this Free Conference Committee report be adopted. 

For the House: - For the Senate: 

t?fra<¾i4µ, 
' 

Sen. ~Blayl' Vt· 
i ,,.. ..- ...--- I 

881130CC.HSF 
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HOUSE BILL NO. 580 

INTRODUCED BY SCHYE 

BY REQUEST OF THE REVENUE 

OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT REQUIRING THE 

SUPERINTENDENT OF PUBLIC INSTRUCTION TO USE THE PREVIOUS 

YEAR'S STATE, COUNTY, AND SCHOOL DISTRICT TAXABLE VALUEL 

INCLUDING A MULTIPLIER FOR NONTAX REVENUE, FOR DETERMINING 

MILL VALUES PER AVERAGE NUMBER BELONGING FOR THE PURPOSE OF 

CALCULATING GUARANTEED TAX BASE AID; REQUIRING THE 

DEPARTMENT OF REVENUE TO REPORT COUNTY AND SCHOOL DISTRICT 

TAXABLE VALUE BY DECEMBER 1 OF EACH YEAR; PROVIDING FOR A 

TRANSITION PERIOD TO REQUIRE THE SUPERINTENDENT OF PUBLIC 

INSTRUCTION TO USE 1990 TAXABLE VALUES FOR GUARANTEED TAX 

BASE PURPOSES FOR THE SCHOOL YEAR BEGINNING JULY 1, 1991; 

AMENDI,-Ki SECTIONS 15-23-607, 15-23-703, 20-9-366L AND 

20-9-369, MCA; AND PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE BA~ES 

DATE, A---RE~ReAe~fYB APPLICABILITY BATB DATES, AND A 

TERMINATION DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 20-9-366, MCA, is amended to read: 

11 20-9-366. Definitions. As used 1n 20-9-366 through 

20-9-369, the following definitions apply: 
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(1) "'County mill value per elementary ANB 11 or 11 county 

mill value per high school ANB" means the sum of the cttrre"t 

taxable valuation in the previous year of all property in 

the county ~ltts--the--taxab¼e--valtte--of--o¼¼--and-~as-net 

proceeds--determ¼ne~--~nder--¼5-i3-68~t4t---for---pre8ttetien 

eecttrrin~--after--Mareh--3½7-¼999,-p¼tts-the-taxanle-Yalne-of 

eoa¼-9ross-proeeeds-determined-ttnder-¼5-i3-T83t3t--p¼as--a¼¼ 

the--taxahle--value--of--ftonlevy--revenue-fer-the-sttppor~-0£ 

sehoo¼s THB--BbEMEN~AR¥--SeHOOb--ANB--Hf6B--SeHOOb--lHS'i'Rfe~ 

RB~fREMBN~--PHN9-B8BGBT,-other-~hon-Pttb%¼e-baw-8¼-8i4-fttnd~7 

divided by 1,000, with the quotient divided by the total 

county elementary ANB count or the total county high school 

ANB count used to calculate the elementary school districts' 

and high school districts' current year foundation program 

amounts. The--taxab¼e--va¼tte--ef--ftoftlevy--revefttte--£0~-the 

ptt~pose-of-eompttt¼n9-gtt8~8ft~eed-tnx-base-aid-for-~ehoo¼~ ~HE 

€0HNT¥-RETiREMENT-PHNB is--the--amottftt--of--ftoft±evy--re¥entte 

reeeived-by-a-distriet BEP8Sf~EB-fN-THE-BbEMBNTAR¥-SeHOOb-8R 

Hf6H---SeHOOb--BfSTRfeT--RETfREMENT--fBHB in--the--previotts 

€AbENBAR year,-±nc¼ttd±ng-£0~ S€H00b ri~eal--yen~--199¼--the 

reve"~e--reeeived--tn-£t~eat €AbENBAR yenr-1990-f~om-the-"et 

proeeed~-~nxnt±on-0£-ot¼-nnd-nntttra¼-9as-and--inelttdin9--£0~ 

5€HOOb £i~cat-year-¼99%-and-the~enfter-the-±oeal-90¥ernment 

~e~e~enee-tex,-dtvtded-~y-tne-ntlmber-0£-m±¼¼~-te~ted-by--the 

dtstrt~t €8HNT¥ tn-the-prev±o~~-yeer E8RREN~-S€HOOb-F~5€Ab 
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¥EIAR-IN-SBPP9RT-eP-THB-BbBMBNTAR¥-ANB-HfSH--SeHeeb--BfSTRI€T 

RBTIRBMBNT-PBNB-BBB6BT,-mtt¼tipiied-by-i,888T 

(2) *'District mill value per ANB" means the ctirrel"tt 

taxable valuation in the previous year of all property in 

the district pltt~--the--taxab¼e--va±tte--e£-e±l-and-gae-net 

proeeeds--determ±ned--ttn~er--¼5-i3-68Tt4t---ror---prodttet~on 

oeettrt¼ng--erter--Mareh--3¼,-¼9987 -pltte-the-taxable-valtte-0£ 

eoa¼-gr09e-proeeeds-determined-ttnder-i5-Z3-T83t3t--p¼tt9--a¼¼ 

the--taxable--vaitte--0£--non¼evy--reventte-fer-the-ettppert-0£ 

sehoois THB--SeHeeb--BISTRI€T~s--SBNBRAb--PBNB,--othe~--thaft 

Pttbl±e-baw-81-8~4-fttl"tder divided by 1,000, with the quotient 

divided by the ANB count of the district used to calculate 

the district's current year foundation program ~ehedttle 

amount. ~he-taxab¼e-va¼tte-e£-nen½eyy-re¥entte-£0~-the-pttrpo9e 

oE--eompttting--gttaranteed--tax--bsse--sid-£or-sehools-is-the 

amottnt--0£--nenlevy--reventte--reeeived--by BEP8Sf~EB--fN a 

distriet BtS~R%e~is-GBNERAb--PBNB--BeB6E~ ±n--the--previotts 

€AbENBAR year,--±nelttding--£er 5€H08b fisea½-year-½99¼-the 

reventte-rece±ved-in-£isea¼ €AbBNBAR-year-¼999-Eroffl--the--net 

proeeeds--taxat¼on--of-oil-and-natttra¼-gas-and-inc¼ttding-£or 

seHeeb fisea¼-year-l99i-and.-therea£ter-the-¼oca¼--government 

severanee--tax,-divided-by-the-n1:1mber-0£-mi¼¼s-¼evied.-by-~he 

d.istriet-in-the-previotts-year €BRRBH~-S€H08D-P£S€Ah-¥BA.R--%N 

SHPP9RT-eP-THE-BfSTRie~~s-SBNBRAb-PBNB-BHB6ET,-fflttlt±pleed-by 

l-,-888-. 
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(3} "6ttaraftteed---oversehedttle---~enera¼---£ttnd.--bttd.get 

PERMISSIVE AMOUNT" means that portion of a district's 

general fund budget in excess of the foundation program 

amount fo~ the district, as provided in 20-9-316 through 

20-9-321, but not exceeding ±35% 35% of the district's 

foundation program amount, and which excess is authorized 

under the provisions of 20-9-145 and 20-9-353. 

14) "STATEWIDE eeBN'H MILL VALUE PER ELEMENTARY ANB" 

OR "STATEWIDE €9BHT¥ MILL VALUE PER HIGH SCHOOL ANB" MEANS 

THE SUM OF THE TAXABLE VALUATION IN THE PREVIOUS YEAR OF ALL 

PROPERTY IN THE STATE PbHS-~HB-~AXABbB-VAbBB-9P-9fb-ANB--6AS 

NBT--PR9€EEBS--BETBRMfNEB--BNBBR-l5-i3-687t4t-P0R-PR9BB€Tl9N 

9€EBRRfNG-APTBR-MAR€H-3l,-l998,-PbBS-~HB--TAXABbE--VAbBE--9P 

eeAh--SR0SS--PR9€BBBS-BBTBRMINBB-BNBBR-l5-~3-183t3t-PbBS-Abb 

THB-TAHABbB-YAbBB-9P-N9NbBY¥--RBYENBB--PeR--SBPP9RT--eP--THB 

BbBMBNTAR¥--S€H00b--9R--HfSH-SEH00b-BfSTRI€T-RETfRBMBN~-PBNB 

BBB6ET,-9THER-~BAN-PHBbfE-bAW-8l-874--PBNB5, MULTIPLIED BY 

121% AND DIVIDED BY 1,000, WITH THE QUOTIENT DIVIDED BY THE 

TOTAL STATE ELEMENTARY ANB COUNT OR THE TOTAL STATE HIGH 

SCHOOL ANS AMOUNT USED TO CALCULATE THE ELEMENTARY SCHOOL 

DISTRICTS' AND HIGH SCHOOL DISTRICTS' CURRENT YEAR 

FOUNDATION PROGRAM AMOUNTS. THE--~AXABbB-VAbHE-9P-N9NbBY¥ 

RBYENBB-P9R-THB-PBRP9SBS-9P-€9MPBTINS--6HARANTEEB--TAM--BA5B 

AfB--~e--~HE-E0HNT¥-RBTfRBMBNT-PBNB-fS-~HB-AM9BN~-ep-NeNbBY¥ 

RBYEHHB-BBP9SfTBB-fN-THB-EbEMENTAR¥-S€HOOb--8R--Hl6H--SEHSSb 

-4- HB 580 



l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

HB 0580/05 

B¼S~Rfe~---RB~fRBMBN~---Pl:JNB--~HB--PRBVf88S--eAbBNBAR--¥BAR, 

fN€b8BfNS-P8R-SeHeeb-PISBAb-¥BAR-l99l-'l'IIB--RBVBNBB--RB€BfVBB 

fN--eAbBNBAR-¥BAR-l998-PR8M-THB-NBT-PRBeBBBS-TAMATf8N-8P-0fb 

ANB-NATHRAb-6A5-ANB-INebHBIN6-P0R-SeH86b--PISeAh--¥BAR--l99r 

ANB--THBRBAPTBR--THB-bBeAb-68VBRNMBNT-SBVBRAN€B-TAM,-BIVIBBB 

B¥-THB-NHMBBR-0P-MlbbS-bEVIB8-B¥-THB-e88NTY-fN--THB--eeRRBNT 

seB88h--PfSeAb--¥BAR-fN-SHPP8RT-0P-THB-BbBMBNTAR¥-SeHeeb-ANB 

Hf6H-seeeeb-RBTfRBMBNT-P8NBS7-MHbTfPbfBB-BY-l,888~ 

t47fi±--"Statewide 91S~Rf€~ mitt--va¼tte--per--eiementary 

A.NBD--or-•statewide 9lSTRl€T mil¼-•a¼tte-per-hi~h-sehoo¼-ANBu 

means-the-sttm--0£--the--ettrrent--taxable--va¼uatien in--the 

previotts--year 0£-all-~roperty-in-tfte-~tate-p½tts-the-ta~ab¼e 

Yft¼tte--0£--oi¼--and--gas--net--proeeeds---determined---ttnder 

l5-i3-60it4t--£or-prodttetion-oeettrring-after-Mareh-3±,-¼998, 

p¼tts-the-taxab¼e-va¼tte-0£--eoal--9ross--proeeeds--determined 

ttnder--l5-r3-183t3t--pltts--all--the-taxable-~altte-or-nonle~y 

reYenttc-for-the-sttpport-of-9ehool9 THB-SBNBRAb--PaNB--BHB8B~ 

0P-Abb-SeHeeb-8¼STRfeTS,-other-than-Pttblie-baw-8l-814-r~nds, 

di¥ided--by--¼7989,--with--the-qttotient-di¥ided-by-the-total 

state-e¼ementary-ANB-eonnt-or-the-tota¼--state--high--sehoo¼ 

ANB-eottnt-ttsed-to-ea¼ett¼ate-the-e¼emefttary-9ehoo¼-di~tricts~ 

and--hi9h--sehoo¼-distrietsi-ettrrent-year-£ottndat±on-program 

amottnt~.-~he--taxaele--~altte--0£--non¼evy--revenne--£0r--the 

pttrpose--o£-eomptlt±ng-gttaranteed-tax-bese-e±d-£or-sehoel~-+~ 

the-amottnt-0£-non¼evy-reventte-received-by-a BEP9SfTEB-T9-THE 
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SBNBRAb-PHNB-eP-A-seHeeb distriet-in-the--previotts eAbBNBAR 

year7--inclttdinq--for seaeeo f±sea¼--year-1991-the-reventte 

reee±ved-±n-f±sea¼ €AbBNBAR year-¼998-£re•-the-net--proeeeds 

taxation--0£--e±¼--and--natttra¼-9as-and-inclttd±ng-for S€H88b 

£±sea¼--year--¼99i--and--thereafter--the--loea¼---goYernment 

severance--tax,-divided-by-tfte-nttmber-of-mil¼s-¼e¥ied-by-the 

distriet-±n-the-prev±ott~-year €HRRBN~-S€H8Elb-PfSeAb-¥EAR--iN 

SHPP8RT--0P--THB-8%STRfeT-6BNBRAb-PHNB-BHBSBT,-multiplied-by 

¼yQ99T 11 

Section 2. Section 20-9-369, MCA, is amended to read: 

"20-9-369. Duties of superintendent of public 

instruction and department of revenue. (1) The 

superintendent of public instruction shall administer the 

distribution of guaranteed tax base aid by: 

(a) providing each school district and county 

superintendent, by dttne--%5 MARCH l of each year, with the 

preliminary statewide and county mill values per ANB and, by 

dtt±y-¼5 MAY l of each year, with the final statewide, 

district, and county mill values per ANB, for use in 

calculating the guaranteed tax base aid available for the 

ensuing school fiscal year; 

(b) requiring each county and district that qualifies 

and applies for guaranteed tax base aid to report to the 

county Sl1perintendent all budget and accounting information 

required to administer the guaranteed tax base aid: 
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(c) keeping a cecord of the complete data concerning 

appropriations available for guaranteed tax base aid and the 

entitlements for such aid of the counties and districts that 

qualify; 

(d) distributing the guaranteed tax base aid 

entitlement to each qualified county or district from the 

appropriations for that purpose. 

(2) The superintendent shall adopt rules necessary to 

implement 20-9-366 through 20-9-369. 

(3) The department of revenue shall provide the 

superintendent of public instruction by done December 1 of 

each year e-pre¼±m±ftapy-deeerminat±o~-or-~ne--tsxsble--vai~e 

0£--preperty--within--eaeh-seheel-dis~riet-and-county-0£-the 

state-aftd-shai¼-prov¼de-by-att¼y--l--of--each--yeer a final 

determination of the taxable ¥a¼tte~ value of property within 

each school district and county of the state reported to the 

department of revenue based on information delivered to the 

county clerk and recorder as required in 15-10-305." 

NEW SECTION. Section 3. Transition period for school 

year beginning July 1 1 1991. The superintendent of public 

instruction shall, for the purposes of the definitions 

contained in 20-9-366 and for performing the duties required 

in 20-9-369, use for the school fiscal year beginning July 

1, 1991, the taxable value of all property for calendar year 

1990 reported to the department of revenue based on 
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information delivered to the county clerk and recorder as 

required in 15-10-305, which taxable value the department of 

revenue has provided to the superintendent of public 

instruction. 

SECTION 4. SECTION 15-23-607 _,_MC~ IS AMENDED TO READ: 

•15-23-607. County assessors 

Immediately after the board of 

to compute tazes. (1) 

county commissioners has 

fixed tax levies on the second Monday in August, the county 

assessor shall, subject to the provisions of 15-23-612, 

compute the taxes an net proceeds, as provided in subsection 

{2) of this section, and royalty assessments and shall 

deliver the book to the county treasurer on or before 

September 15. The county treasurer shall proceed to give 

full notice of the assessments to the operator and shall 

collect the taxes as provided by law. 

(2) For interim production or new production, as 

defined in 15-23-601, the county assessor may not levy or 

assess any mills against the value of the interim production 

or new production, but shall instead levy a tax as follows: 

(a) for interim production or new production of 

petroleum or other mineral or crude oil, 7% of net proceeds, 

as described in 15-23-603(2); or 

(b) for interim production or new production of natural 

gas, 12% of net proceeds, as descrlbed in 15-23-603(2). 

(]) The amount of tax levied in subsections (2)(a) and 
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(2)(b), divided by the appropriate tax rate and multiplied 

by 60\, must be treated as taxable value for county bonding 

purposes. 

(4) ~he-caxab¼e-va¼tte-o£-ftet-~reeeeds-£or--the--pttrpese 

e£--eemp~tin9--9uaranteed--tax--~ase--a¼d-for-eehoe¼s-is-the 

amottnt-0£-tax-reee*ved-by-a-d±str±et-±n--the--prev±otts--year 

di•±ded-by-the-number-0£-mi¼¼s-¼evied-by-the-distriet-in-the 

pre•iotts--year7--mtt¼tip¼±ed--by--¼7888T--~his-amottnt-mttst-be 

added-te-the-distr±et,-eettnty,-aftd-statewide--taxab¼e--va¼tte 

when-eompttting-~ttaranteed-tax-base-aid-ttnder-18-9-3680 

t5t The operator or producer is liable for the payment 

of the taxes that, except as provided in 15-16-121, are 

payable by and must be collected from the operators in the 

same manner and under the same penalties as provided for the 

collection of taxes upon net proceeds of mines. However, the 

operator may at his option withhold from the proceeds of 

royalty interest, either in kind or in money, an estimated 

amount of the tax to be paid by 

royalty interest. After the 

him upon the royalty or 

between the estimated tax 

withholding, 

and the actual 

any deviation 

tax may be 

accounted for by adjusting subsequent withholdings from the 

proceeds of royalty interests.'' 

SECTION 5. SECTION 15-23-703, MCA, IS AMENDED TO READ: 

"15-23-703. Taxation of gross proceeds -- taxable value 

for bonding and guaranteed tax base aid to schools. (1) The 

-9- HB 580 
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county assessor shall compute from the reported gross 

proceeds from coal a tax roll that he shall transmit to the 

county treasurer on or before September 15 each year. The 

county assessor may not levy or assess any mills against the 

reported gross proceeds of coal but shall levy a tax of 5% 

against the value of the reported gross proceeds as provided 

in 15-23-70l(l)(d). The county treasurer shall proceed to 

give full notice to each coal producer of the taxes due and 

to collect the taxes as provided in 15-16-101. 

{2) For bonding, county classification, and all nontax 

purposes, the taxable value of the gross proceeds of coal is 

45% of the contract sales price as defined in 15-35-102{5). 

(3) ~he-taxab¼e-va¼~e-of-gross-proeeeds-£or-tfte-pttrpose 

or--eompttting--gttaranteed--tax--base--a±d-for-schoo¼s-±s-the 

amottnt-or-tax-rece±ved-by-a-d±striet-±n--the--prev±otts--year 

d±v±ded-by-the-nttfflber-of-m±¼¼s-¼e~±ed-by-the-d±striet-±n-the 

prev±otts--year,--mtt!t±p¼ied--by--Y,aee,--This-amottnt-mttst-be 

added-to-tne-d±str±et7-eottnty7 -and-statew±de--taxab¼e--va¼tte 

when-eompat±ng-gttaranteed-tax-base-a±d-ttnder-i0-9-368. 

t4t The county treasurer shall credit all taxes 

collected under this part: 

(a) to the state and to the counties that levied mills 

against production in the relative proportions required by 

the levies for state and county purposes in the same manner 

as property taxes were distributed in the year 1989 in the 

-10- HB 580 
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taxing jurisdictioni and 

(b) to school districts in the county that either 

3 levied mills against production or used nontax revenue, such 

4 as Public Law 81-874 money, in lieu of levying mills against 

5 production, in the same manner that property taxes collected 

6 or property taxes that would have been collected would have 

7 been distributed in 1989 in the school district.'' 

8 NEW SECTION. Section 6. Codification instruction. 

9 [Section 3} is intended to be codified as an integral part 

10 of Title 20, chapter 9, part 3, and the provisions of Title 

20, chapter 9, part 3, apply to [section 3]. 11 

12 

13 

NEW SECTION. Section 7. -Rl!UOl!l::1:H>l!------appl:ti::ar,tIHy 

APPLICABILITY. 1.11 [Section 3) applies retroactively, within 

14 the meaning of 1-2-109, to the taxable year beginning after 

15 December 31, 1990. 

16 (2) EXCEPT AS PROVIDED IN SUBSECTION 11), [THIS ACT) 

17 APPLIES TO SCHOOL FISCAL YEARS BEGINNING AFTER JUNE 30, 

18 1991. 

19 NEW SECTION. Section 8. Termination. [Section 3 I 

20 terminates December 1, 1991. 

21 NEW SECTION. Section 9. Effective -aatl!s DATE. -11) 

22 Bxeep~--as--previde~--ift--sttbseetion--tit,--tth±s--8eti---±s 

23 effeett¥e P0R-~HE-SEHOOb-PfSEAb-¥1lARS-BB6lNNfN6-0N-ANB-AP~HR 

24 dttly-l,-l99la 

25 t~t--tSeet~on--3--~nd--th±•--•eetionf--~re [THIS ACT) IS 

-11- HB 580 

1 effective on passage and approval. 

-End-
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